¹⁴ Nov. 5, c. 1; nov. 67, c. 1; nov. 131, c. 7.

¹⁵ Nov. 123, c. 34: Atque sanctissimus Episcopus, sub quo monasterium constitutum est, eum qui ita [kot je določeno v predidóčem odstavku] electus est omnibus modis Abbatem creet.

¹⁶ L 39, C 1, 3.

¹⁷ Cfr. XI titul. Prim. tudi čl. 14 Dušan, zakonika (tekst pri Dolenc, Dušanov zakonik 1925, 178).

^{17a} Prim. Hergenrother, Lehrbuch des katholischen Kirchenrechts 1905, 363 op. 7; Thomassinus, Vetus et nova ecclesiae disciplina, p. 1, l. 3, c. 30, n. 15. Balsamon pravi o tej pravici patrijarhov: »per longam non scriptam ecclesiasticam consuetudinem, quae pro canonibus servata est tanto tempore quanti memoria haberi non potest, et in hodiernum usque diem« (PG 137, 97).

¹⁸ Škofijski samostani pa se imenujejo ἐπαρχιακά ali ἐνοριακά μοναστήρια (Milaš, Das Kirchenrecht der morgenländischen Kirche 1905, 672).

¹⁹ Rabi se izraz »stavropegiá mittere«. (Tako n. pr. v Balsamonovem komentarju k apost. kanonu 31, PG 137, 99.) — Za ta pravni čin je bil pristojen v patrijarhovi kuriji chartophylax (kancler); vodstvo tako izvzetih samostanov je bilo v patrijarhovi kuriji poverjeno posebnemu uradniku, ki se je imenoval exarcha monasteriorum (Croce, L'essenzone dei religiosi nel diritto romano-bizantino, Acta congressus iuridici internationalis, vol. II 1935, 162).

²⁰ PG 137, 98.

²¹ PG 137, 99. Matej Blastar piše v Syntagmu: »Soli Patriarchae Constantinopolitano concessum esse, quocumque stavropegiá mittere« (PG 144, 1282), a ne navaja nobenega kanoničnega dokaza.

Papež Janez VIII. je imel v Carigradu pravice na samostanu in cerkvi sv. Jurija. Carigraski patrijarh se je teh pravic polastil, a cesar Bazilij Macedonec jih je papežu vrnil in papež se mu je v pismu zahvalil (PL 126, 909). Ali so papeževe pravice temeljile v stavropegijskem pravu ali na patronatnem pravu, se ne da dognati. (Prim. Croce, o. c. 163.)

Germanus II., carigradski patrijarh v letih 1221 do 1239, je v svoji odločbi²² takole opisal pravni položaj izvzetega samostana: »Ut patriarchalis nominis relatio (ἀναφορά τοῦ πατριαρχικοῦ ὀνόματος, v bogoslužju) in illis solis obtineat et clarius exprimatur, in quibus exstructio per patriarchalia crucifixa facta fuerat, sive monasteria sint, sive ecclesia catholicae, sive oratoria. Et in hujusmodi nihil sit commune regionis antistiti, sive ad sacrorum confectionem, sive ad praefecti designationem, sive ad animalium peccatorum inquisitionem (εἰς ψυχικῶν σφαλμάτων ἀνακρίσιν), neque aliud quidquam, usque ad canonicarum illationum exactionem. Etenim qui in his consecrationem sortiuntur patriarchales erunt et nominabuntur, et patriarchalium iurium exarcho subjicientur, eique solita canonica persolvent. Ipse autem exarchus eos, qui sacris in posterum initiabuntur, per gradus singulos ad id promovebit, cum legitimis tam vitae, quam aetatis ipsorum testimoniis, et alio omni regulari observatione. Praeterea nuptialibus praeerit contractibus permittendis aut vetandis. Et ratiociniorum susceptores, spirituales Patres in patriarchalibus iuribus assidentes ab eo probabuntur ac veniam accipient.«

Pri ostalih samostanih gredo navedene pravice krajevnemu škofu: »Et illius erit relatio (ἀναφορά), sigillum, inquisitio, preventus canonicorum, ordinationes, venia et prohibitio contractuum, est si quod sit aliud episcopale privilegium«, pa naj bo »monasterium suburbicum« ali »paralaurium« ali »domus oratoria«.

Pet sto let pozneje določa katoliški vzhodni patrijarhijski koncil »in Monte Libano« iz l. 1736 prav tako, da so menihi podložni krajevnemu škofu »nisi fixatione crucis patriarchalis ab iis eximantur«²³. Take izvzete samostane sme škof obiskati le prvo leto po svoji konsekraciji, ostale vsako leto. Pravni položaj izvzetih samostanov oriše koncil skoro do besede tako kot pravkar omenjeni patrijarh Germanus II.: »Ubi autem Rmus Patriarcha hoc privilegium (»fixio crucis«) monasterio cuiuspiam concesserit, patriarchalis nominis appellatio in illo monasterio solum obtineat et manifeste inclametur; et in hujusmodi nihil sit commune regionis Antistiti, sive ad sacrorum celebrationem, sive ad superioris per signum crucis institutionem, sive ad delictorum animae disquisitionem, neque ad aliud quidquam, etiam ad canonicorum censuum exactionem. Etenim et ii, qui ordines sacros suscipient, patriarchales erunt et nominabuntur et patriarchalium iurium exactori, id est visitatori, subjicientur, eique canonica iura persolvent. Ipse autem visitator eos, qui in posterum sacris initiabuntur, per gradus singulos ad id promovebit, cum legitimis tam vitae quam aetatis ipsorum testimoniis et omnia alia canonice

²² Sigillum sanctissimi et oecumenici patriarchae, Domini Germani, de paralauriis patriarchalium monasteriorum ad quem pertinent (PG 119, 803).

²³ Pars IV, c. 2: De monasteriis et monachis, nn. 1—2 (Collectio Lacensis II, 356 c—d).

praescripta observantia. Nuptialibus praeterea contractibus permit- tendis aut vetandis praeerit et ratiociniorum auditores, spirituales patres, in patriarchicis iuribus assistentes, ab eo promovebuntur et facultatem accipient²⁴.« Nato dostavlja koncil: »Ubi autem Patriar- chae crucis fixio praestructa non fuerit, regionis Antistes illius pote- statem habebit monasterii, sive ejus suburbanum sit, sive paralaurium (id est adjacens majorum monasteriorum, nomine laurae vocatorum), sive domus oratoria; et ad illum erit recursus, illius erit crucis signatio ad constituendos videlicet monasteriorum praefectos, inquisitio juridici census, ordinationes, facultates et prohibitoes contractuum, et si quod sit aliud episcopale privilegium.« Ker pa opisana eksempcija napravlja zmedo v škofovskih pravicah, je koncil sklenil »nullum deinceps monasterium... privilegiis antedictis donari oportere«²⁵.